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       Milí študenti a priatelia školy!  
      Dovoľte mi predstaviť vám nulté číslo nášho nového školského
časopisu, ktorý nesie názov Akademik. Je úžasné, že sa naša škola
rozhodla vydať svoj školský časopis. Možno ste už niektorí počuli, že na
našej škole už raz časopis existoval. Bolo to pred pár rokmi a tiež mal
názov Akademik. Tento časopis však bude úplne iný a unikátny.
Mapuje udalosti uplynulého školského roka a rozpráva o víziách
súčasného. A čo v ňom nájdeš? Exkluzívny rozhovor s pani riaditeľkou
Ing. D. Kerekešovou, ale aj odborné články, ktoré ti pomôžu rozšíriť si
vedomosti, reportáže, knižné a filmové okienko, zábavné okienko ii
zaujímavé články o udalostiach na škole za uplynulý rok. Dúfam, že
sa dozviete veľa zaujímavých vecí o našej škole (hlavne naši prváci,
ktorých srdečne vítam v našich radoch).
    Pripravte sa teda na skvelé čítanie a nechajte tento časopis, aby sa
pre vás stal zdrojom inšpirácie a skvelým spoločníkom počas  
školského roka. 
      Na záver by som sa rada poďakovala pani učiteľkám a študentom,
ktorí prispeli do časopisu svojimi návrhmi a nápadmi. Všetkým žiakom
prajem  veľa šťastia a úspechov v školskom roku 2023/2024.
                                                                     
                                                                                           Daniela Bačová, II.A

ÚVODNÍK



DISKUSIA S PÁNOM
EUROPOSLANCOM ŠTEFANCOM

ČASOVÁ OS ŠK. ROKA 2022/2023

EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV 

september

október

SVETOVÝ TÝŽDEŇ ZDRAVEJ
VÝŽIVY

november
NÁVŠTEVA EURÓPSKEHO

PARLAMENTU V ŠTRASBURGU

STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ 4.B

STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ 4.A
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ČASOVÁ OS ŠK. ROKA 2022/2023

IMATRIKULÁCIA PRVÁKOV

BUBNOVAČKA

ROZHODUJ O EURÓPE

 DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

december

DEŇ SV. MIKULÁŠA

VIANOČNÁ AKADÉMIA
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marec

ČASOVÁ OS ŠK. ROKA 2022/2023

LYŽIARSKY VÝCVIK

január

VALENTÍNSKY PLES

február

MATURITNÉ SKÚŠKY PFIČ A EFIČ

DEŇ UČITEĽOV

CELOSLOVENSKÁ PREHLIADKA
SOČ

apríl

LEŠKA
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ÚSTNE MATURITNÉ SKÚŠKY

ČASOVÁ OS ŠK. ROKA 2022/2023

PRAKTICKÉ MATURITNÉ SKÚŠKY

ROZLÚČKA S MATURANTMI

PLAVECKÝ VÝCVIK

DEŇ EURÓPY V KOŠICIACH

máj

EXKURZIA VIEDEŇ
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OBCHODNÁ

v Stra
21. októbra 2022 sa v Európskom parlamente v
Štrasburgu uskutočnila prvá hybridná Euroscola.  
Celkovo sa stretlo 1300 študentov z 50 škôl z celej
Európy, z toho 600 študentov priamo v Štrasburgu. 
Obchodná akadémia Michalovce mala tú česť
zúčastniť sa tohto pracovného dňa priamo v
Európskom parlamente. 

Naša škola sa pravidelne zapája do mládežníckych
iniciatív Európskej únie. Okrem úspešného programu
EPAS – Ambasádorské školy Európskeho parlamentu
sme sa zapojili aj do programu Euroscola, vďaka
ktorému 24 žiakov 1. a 2. ročníka dostalo jedinečnú
možnosť pozrieť si nielen mesto Štrasburg, ale aj
samotný Európsky parlament.

ˇ

REPORTÁŽ
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Prvý deň bol poznávací – plný histórie, umenia a francúzskej atmosféry. Pozreli sme si majestátnu
katedrálu Notre Dame, ale i štvrť La Petite France. Svoje umelecké duše sme potešili v Múzeu moderného
umenia, kde sme okrem iného mohli vidieť aj Picassove famózne kubistické maľby. 

Druhý deň sme celý strávili v Európskom parlamente. Cítili sme sa ako europoslanci, a to preto, že sme
mohli diskutovať o rôznych problémoch v rámci Európskej únie, argumentovať, vyjadriť svoj vlastný názor
či dokonca využiť i hlasovacie zariadenia. V prvej časti programu sme diskutovali s poslankyňou
Európskeho parlamentu, Fabienne Keller. Mali sme možnosť pýtať sa aj na viac než aktuálnu energetickú
krízu, a to samotnej odborníčky na túto problematiku – Aleydy Hernandez Laviades. Ďalšia časť dňa sa
niesla v znamení interaktívnych workshopov a komentovanej prehliadky celej budovy parlamentu. 

Našu cestu by sme nenazvali len výletom, ale aj skúsenosťou, na ktorú nikdy v živote nezabudneme a na
ktorú budeme ešte dlho spomínať. Nemôžeme zabudnúť ani na novovzniknuté priateľstvá, ktoré sa
pretavili do úžasnej tímovej práce, ktorá, veríme, bude pokračovať aj v budúcnosti v našom Euroscola a
EPAS tíme. 

AKADÉMIA
sburgu
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Výnimočná spoločenská udalosť! V
piatok 17. 2. 2023 študentská firma
MONADA pri OA spolu s Ing. Janou
Bodnárovou zorganizovala už 20.
ročník Valentínskeho plesu. Dievčatá a
chlapci v spoločenskom oblečení sa
zmenili na dámy a pánov a
roztancovali celý priestor reštaurácie
Family. Nechýbalo ani vyše 100 cien
tomboly, perfektná hudba, dobré jedlo
a krásna výzdoba, ale hlavne skvelá
nálada, ktorá zbližuje žiakov s učiteľmi,
žiakov navzájom cez všetky triedy, a
tak posilňuje spolupatričnosť a dobrú
klímu školy. 

VÝNIMOČNÁ
SPOLOČENSKÁ
UDALOSŤ!

Valentínskyples

REPORTÁŽ
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Na záver si prítomní
zvolili kráľovnú a

kráľa plesu, ktorými
sa tento rok stali 

Diana
Šantrůčková 

&
 Jakub Béreš

(III.B, v šk. r. 22/23).
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BOLI SME SI
ZALYŽOVAŤ

Lyziarskyvýcvik
Lyžiarsky výcvik sa tento školský rok konal v
dvoch termínoch - prvý v januári a druhý na
prelome februára a marca. Prváci a druháci

mali možnosť získať nové skúsenosti v lyžovaní,
upevniť si priateľstvá a prežiť nezabudnuteľné
momenty, na ktoré budú spomínať ešte veľmi

dlho!

ˇ

REPORTÁŽ

-12-



-13-



INTERVIEW

S NAŠOU PANI RIADITEĽKOU
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Každý v detstve sníva, čím raz bude. Aké sny ste mali vy? Bol jeden z nich stať sa
pedagogičkou?
Na samom začiatku ani nie, pretože som študovala na strednej zdravotníckej škole a veľmi som
chcela byť lekárkou. Počas štúdia som si uvedomila, že táto práca asi nebude pre mňa to pravé
„orechové“. Po skončení strednej školy som sa prihlásila na Vysokú školu ekonomickú v Bratislave,
kde ma prijali. Po úspešnom absolvovaní štúdia bola mojím prvým zamestnaním práca v banke –
Slovenskej sporiteľni, kde som pracovala 16 rokov a posledné roky som vykonávala funkciu
riaditeľky pobočky. Až po 16 rokoch, keď prišla ponuka učiť odborné predmety v škole, som si
povedala, že nastal ten správny čas, kedy môžem žiakom sprostredkovať svoje odborné skúsenosti
z praxe. Dalo by sa povedať, že manažérske skúsenosti, ktoré som nadobudla v banke, efektívne
využívam aj teraz, keď manažujem strednú školu. 

Aké sú Vaše spomienky na strednú školu?
Stredná škola bola super. Veľmi veľa som sa naučila, aj také veci, ktoré využívam až doteraz.
Napríklad pred pár rokmi som chodila so žiakmi na lyžiarsky výcvik ako zdravotník a veľmi som si
pomohla aj počas štúdia na vysokej škole, kde som robila zdravotníčku v pionierskych táboroch.
Bolo to určite najlepšie rozhodnutie, ktoré som po základnej škole v rámci výberu strednej školy
mohla urobiť. 

Spomeniete si na nejakú zaujímavú príhodu z tej doby?
Vzhľadom na to, že štúdium bolo naozaj náročné, sme nemali až toľko príležitostí na zábavu v
škole. Rovnako možno aj preto, lebo sme v triede boli samé dievčatá. Na jednu si však predsa len
spomínam. Stredná zdravotnícka škola v tej dobe nemala jedáleň, vtedy to ešte bola taká malá
škola. Na obedy sme preto chodili na strojnícku priemyslovku. Chlapci nás už zvyčajne pred
obedom čakali a sedeli na oknách, pretože videli pekné mladé kočky, zdravotníčky. Tam si ma
vyhliadol aj môj manžel.

Nemohli sme si nevšimnúť Váš zmysel pre módu, každý deň ste pekne upravená. Nás by
zaujímalo, či máte nejakú módnu ikonu, ku ktorej vzhliadate, alebo je to len Váš štýl?
Nie, ja nemám žiadnu módnu ikonu. Podľa môjho názoru by sa mal každý obliekať podľa seba,
svojho vkusu. Mal by prihliadať na to, čo mu sedí a čo nie. Veľmi rada si prezerám módne časopisy a
takisto sledujem aj módne prehliadky, z ktorých čerpám inšpiráciu.

 

ING. DANKOU KEREKEŠOVOU
Naše prvé číslo sa nezaobíde bez rozhovoru s našou pani riaditeľkou, Ing. Dankou

Kerekešovou, ktorá nám porozprávala množstvo zaujímavých informácií o našej škole.
Navyše nám dovolila nahliadnuť aj do svojho súkromia. V závere rozhovoru sa nám

zdôverila aj s cieľmi a plánmi našej školy v súčasnom školskom roku 2023/2024, ktorých
sme my všetci neoddeliteľnou súčasťou.
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stredoškolského vzdelávania s praxou, kde sme už učili žiakov navyše veci, ktoré sa im v praxi určite
zídu, napríklad ekonomickú či jazykovú prípravu. Boli sme takisto úspešní aj v rámci projektu IROP.
Prostredníctvom neho sa nám podarilo zrekonštruovať 6 odborných učební a 1 jazykové
laboratórium. Vyhrali sme aj rôzne iné súťaže. Napríklad v rámci projektu Young4Climate sme
získali zelenú stenu, ktorá je inštalovaná vo vstupnej hale do školy. 

Začal sa nový školský rok. Určite už premýšľate o tom, čo nás v ňom čaká. Čakajú nás
nejaké novinky?
Určite áno, pretože je v mojom záujme, aby sme sa niekam posunuli a mali zas niečo nové.
Niektoré plány sa už realizujú – v 4. ročníku sme zaviedli predmet účtovníctvo rozpočtových
organizácií. Podarilo sa nám získať vynikajúcu lektorku z praxe, Ing. Slávku Molčanyiovú, Phd., ktorá
tento predmet vyučuje ako externistka. Odovzdáva našim štvrtákom svoje vedomosti z praxe,
nakoľko má sama účtovnícku firmu a rovnako aj zamestnáva našich žiakov v duálnom vzdelávaní.  
Z môjho pohľadu je to pre žiakov veľmi potrebné, pretože poznatky nadobudnuté v rámci tohto
predmetu budú môcť využiť, ak budú pracovať ako účtovníci v školách či na mestských úradoch.
Mojou najväčšou víziou je však oprava fasády školy. Vďaka pomoci z KSK máme vypracovanú
projektovú dokumentáciu a čakáme na výzvu Zníženie energetickej náročnosti budov, aby sa nám
podarilo zrekonštruovať a zatepliť celú budovu. Mojím skromným snom je aj multifunkčné ihrisko. 
 

Počas celého môjho funkčného obdobia sa riadim týmto mottom: 

„Do školy sa musí tešiť žiak aj učiteľ.
Spojný žiak aj učiteľ = DOBRÉ VÝSLEDKY.

Dobré výsledky = DOBRÁ ŠKOLA.“

Takmer každý máme okrem práce a povinností aj
činnosti, ktoré nás bavia a pri ktorých prichádzame
na iné myšlienky. Čo baví Vás vo voľnom čase? Aké
je Vaše hobby?
Funkcia riaditeľky obnáša veľa pracovných povinností,
ktoré sú časovo náročné. Ak mi však trochu času ostane,
rada navštevujem wellness centrum a pravidelne
chodím cvičiť pilates, ktorý ma naozaj baví. Rovnako sa
venujem svojej rodine, obzvlášť vnučkám. Veľmi rada s
nimi chodím na prechádzky. Ak môžem, zoberiem ich
na výlet – v lete som zobrala najstaršiu Vanesku do
Prahy.

Ako by ste zhodnotili uplynulý školský rok?
Bol veľmi hektický, avšak aj napriek tomu sme sa snažili
urobiť všetko pre to, aby škola fungovala, a hlavne pre
to, aby žiaci boli spokojní. Mohla by som spomenúť, že
máme veľmi dobré vzťahy so zamestnávateľmi, ktorí s
nami spolupracujú v rámci duálneho vzdelávania už
odkedy som riaditeľkou školy, teda od roku 2019.
Rovnako sa nám  podarilo  dokončiť  projekt  Prepojenie
 

-15-



Tohtoročnú sezónnu prípravu ukončili
júnové Majstrovstvá Slovenskej republiky v
kickboxe. ktoré sa uskutočnili v hale v
Badíne. Zúčastnilo sa ich 458 štartujúcich z
30. klubov. Jedným z nich je aj Peter Tokár,
žiak II.B triedy, vicemajster Slovenska v
kickboxe, ktorý má pred sebou sľubnú
kariéru. My mu želáme, aby sa jeho športové
ciele, ktoré nám predstavil v rozhovore,
splnili.

Priblížil by si našim čitateľom šport, ktorému
sa venuješ?
Je to kontaktný bojový šport ktorý nie je pre
všetkých a platia tam určité pravidlá, ktoré sa
musia dodržiavať. Musíte napríklad  byť pokorný
a slušný v telocvični a nikdy sa nebiť na ulici. 
Kto ťa priviedol ku kickboxu?
Ku kickboxu ma priviedol brat, ktorý sa tomu
venoval dlhé roky a bol majster sveta.
 

INTERVIEW

MÁME VICEMAJSTRA!
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Ako často trénuješ?
Trénujem trikrát do týždňa a keď tréning
nemám, chodím behať a plávať. 
 Zaujímajú ťa i iné športy?
Okrem toho asi nie. 
Veľa ľudí má predstavu, že s týmto športom
sa spája veľa úrazov. Je to pravda?
Je to pravda, ale asi pri každom športe je možné
sa zraniť. 
Vieme, že športovci dodržiavajú správnu
životosprávu. Platí to i pre teba?
Určite hej, snažím sa starať o svoje telo čo
najlepšie. 
Čo pre teba znamená 2. miesto na
MAJSTROVSTVÁCH SLOVENSKA?
Je to začiatok cesty. A otvorilo mi to veľmi veľa
možností - napríklad dostať sa  na 
majstrovstvá Európy.
Aké sú tvoje športové plány?
Tak chcem byť najlepší v tom, čo robím.
 Máš i iné ciele v živote?
Toto je môj cieľ, iný zatiaľ nevidím.
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OSOBNOSTNÝ ROZVOJAko byt
stastnejsí?

Pohybom robíme niečo pre svoje telo a
dušu. Stačí sa prejsť, byť na čerstvom
vzduchu, rozhýbať svoje kosti. Aj mierna
fyzická aktivita pomáha telu a nabije
pozitívnou energiou. 

CHOĎTE DO PRÍRODY

ˇ
ˇ ˇ ˇ

Začni sa
starať o svoje

duševné
zdravie!

V uplynulých rokoch sa toho veľa zmenilo.
Pandemické časy nás prinútili vymeniť

slobodu za lockdown. Školu, do ktorej sme
chodili každý deň, sme vystriedali za sedenie

pred počítačom a online hodiny. Je
pochopiteľné, že s tým prišli aj pocity strachu,

samoty a bezmocnosti, ktoré, bohužiaľ, u
niektorých stále pretrvávajú. Netreba však
zabúdať, že existuje cesta von a my sami

môžeme pre to niečo urobiť. Pripravili sme si
preto pre vás pár tipov, ako sa starať o svoje

duševné zdravie

SPOZNAJTE SVOJE SILNÉ
STRÁNKY
 Každý človek má svoje silné stránky. Každý z
nás má v sebe niečo dobré. Spoznávajte ich
a rozvíjajte. Zistite, ktoré sú vaše pozitívne
stránky. Môže to byť vďačnosť, odvaha, láska
k učeniu, humor, zvedavosť, spravodlivosť,
láska, ľudskosť a cit, nádej, odpustenie alebo
iné. Vnímajte tiež v iných ľuďoch ich silné
stránky. Povedzte im ich a podporte ich. 

Vypnite myseľ a relaxujte - Vytvorte si
priestor na upokojenie, spomalenie a relax.
Relaxujte tak, ako to máte radi. Pri dobrej
knihe, hudbe, v parku s kamarátmi, na
prechádzke alebo ináč. Je to len a len na
vás. 

VYPNITE MYSEĽ A
RELAXUJTE

VYTVOR SI DOBRÉ VZŤAHY
Dobré vzťahy sú nesmierne dôležité pre
wellbeing človeka, pretože nám umožňujú
zdieľať svoj život s inými a poskytujú nám
emocionálnu podporu. Je však nutné
upriamiť pozornosť na reálne vzťahy, nie na
tie virtuálne!
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,,DUŠEVNÉ ZDRAVIE NIE JE NIČ
INÉHO AKO VÔŇA RUŽÍ, KTORÉ
KVITNÚ VO VAŠICH SRDCIACH.“ 

- OSHO

Nové vedecké výskumy poukazujú na to, že
pauza od sociálnych sietí má mimoriadne
pozitívny dopad na ľudské zdravie. Takáto
pauza znižuje príznaky depresie, čo
napomáha k lepšiemu duševnému zdraviu a
celkovej pohode jednotlivca. 

DAJ SI PAUZU OD
SOCIÁLNYCH SIETÍ

REALIZUJ SA
 Hľadajte zmysel svojho bytia v tvorivej
činnosti, prípadne v učení sa nových
zručností. Prihláste sa na jazykový kurz alebo
na nejaké vzdelávanie. Rozvíjajte vašu
kreativitu prostredníctvom tvorivých dielní,
na internete nájdete obrovské množstvo
rôznych návodov a lifehackov, ktoré vás
nielen zabavia, ale aj ozdobia byt či dom. 

Buď milý na ostatných, ale aj na seba. Skutky
láskavosti môžu urobiť tento svet
šťastnejším miestom pre každého. Môžu
zvýšiť pocit sebadôvery, šťastia a optimizmu.
Takéto konanie môže tiež povzbudzovať
ostatných k tomu, aby boli rovnako milí.

BUĎ MILÝ

DOBRE SA VYSPI
Vytvor si svoju spánkovú rutinu. Na výdatný
oddych potrebuješ 7 až 9 hodín spánku
denne. Pred spaním si sprav svoju selfcare
rutinu či vypi chutný bylinkový čaj.

 © Jessica May Slávik (II.B), Júlia Hochvartová (II.B)-19-



EKONOMICKÁ PRÍLOHA

BIZNIS, KTORÝ
POMÁHA PLANÉTE

Morská biologička chce zachrániť koralové útesy. Obnovuje ich pomocou 3D tlače a hliny.

Morská biologička Vriko Yu založila počas svojho doktorandského
štúdia vedecký startup. Dnes je výkonnou riaditeľkou spoločnosti
Archireef, ktorá sa snaží obnoviť morské ekosystémy pomocou
technológie 3D tlače a starej dobrej terakoty.

Koralové útesy sú krehkým miestom, kde sa rozmnožujú mnohé
morské živočíchy. Toto spoločenstvo sa formuje roky, avšak
súčasné podmienky ho ničia rýchlejšie než kedykoľvek predtým.
Keď v roku 2014 Vriko Yu videla, ako spoločenstvo koralových
útesov v Hongkongu zahynulo len za dva mesiace, veľmi ju to
znepokojilo.

V spolupráci s profesorom morskej biológie Davidom Bakerom a
ďalšími výskumníkmi z Hongkonskej univerzity vyskúšali rôzne
spôsoby obnovy.

Keďže frustrácia narastala, tím nakoniec prišiel s riešením.
Pomocou 3D tlačiarne vyrába z terakoty dlaždice so starostlivo
vytvorenými vzormi záhybov a štrbín, ktoré umožňujú, aby sa
úlomky koralov lepšie prichytili k morskému dnu. Vďaka tomu
môžu prežiť a rásť. Yu hovorí, že koraly nasadené na terakotové
dlaždice vykazujú až 98-percentnú mieru prežitia.

Dôležité pre život

Koralové útesy pokrývajú len 0,2 % morského dna, no sú veľmi
prínosné pre životné prostredie. Približne štvrtina oceánskych rýb
je v určitom období svojho života závislá od koralových útesov,
ktoré im poskytujú potravu a úkryt.

Koraly tak pomáhajú zabezpečiť zdroj potravy a živobytia pre
stovky miliónov ľudí na celom svete. Odhaduje sa, že koralové
útesy podporujú tovar a služby v hodnote 2,7 trilióna dolárov
ročne vrátane 36 miliárd dolárov v oblasti cestovného ruchu.
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Archireef

Spoločnosť Archireef funguje na základe modelu predplatného, v
rámci ktorého firemní klienti a vládne agentúry platia pravidelné
poplatky. Tie pokrývajú náklady na najbližšie tri roky, ktoré startup
potrebuje na údržbu a monitorovanie projektov obnovy koralov.
Na oplátku im Archireef poskytuje správu s podrobnými
informáciami o ekologickom vplyve ich investície, ktorú môžu
použiť vo svojich správach ESG a marketingových materiáloch.
Terakotové dlaždice spoločnosti Archireef boli doteraz
rozmiestnené na približne 100 štvorcových metroch
hongkonských vôd. Po položení základov pre rast v meste sa Yu
teraz zameriava na expanziu do zahraničia a začína v Abú Zabí,
hlavnom meste Spojených arabských emirátov. To je bohaté na
ropu a snaží sa diverzifikovať svoje hospodárstvo, skôr ako sa
skončí éra fosílnych palív.

Yu sa medzitým ponáhľa s rozšírením Archireefu a nasadením
jeho útesových dlaždíc po celom svete vrátane Atlantického,
Indického a Tichého oceánu. Preteká sa s časom, aby ochránila
koralové útesy.

„Od roku 1950 sme už na celom svete stratili 50 percent z nich. A
ak sa nič nezmení, do roku 2050 prídeme až o 90 percent,“
pripomína Vriko Yu.

„Takže ak tu dnes môžem odovzdať jedno posolstvo, tak je to:
Prosím, nájdite si čas a využite našu poslednú príležitosť na
zvrátenie klimatických škôd.“

© Jessica May Slávik (II.B), Júlia Hochvartová (II.B)
Zdroj: Forbes
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ROZLÚČKA
MATURANTOV

SO ŠKOLOU
4.A a 4.B

 Maturita nie je pre nás cudzím slovom, každý
ho pozná. Od našich prvých stredoškolských
krôčikov za vzdelávaním sa s ním stretávame
azda každý deň. Naše pani profesorky a páni

profesori sa snažia nás na túto ,,skúšku
dospelosti “ pripraviť. Tento školský rok sme
mohli počuť hlasný smiech a jasanie našich

tohtoročných maturantov, že je to konečne za
nimi. Prezradili nám, čo im bude najviac

chýbať a čo im, naopak, chýbať vôbec
nebude. Rovnako vám niektorí z nich

zanechali aj malý odkaz💌.

Najviac sa mi páčila oddychová
miestnosť a vôbec sa mi nepáčilo

čipovanie 😁. Najviac mi bude chýbať
moja trieda a niektoré profesorky.  

Študentom by som odkázal, aby
vychádzali dobre s učiteľmi a na škole sa

budú mať výborne.

- Filip Blanár, IV. A     

Na našej škole nám bolo super, boli sme
úžasný kolektív, mali sme dobré vzťahy s
učiteľmi. Vždy sa nám snažili pomôcť a

vyjsť nám v ústrety. Najviac mi bude
chýbať samotné prostredie, ľahký

stredoškolský život, spolužiaci, učitelia a
najlepšia pani zástupkyňa❤. Študentom

by som odporučila učiť sa pravidelne,
pretože keď budú maturovať, tak sa im to

určite zíde.  

- Radka Orosová, IV. A     

Páčilo sa mi, že sme mali možnosť tráviť
voľný čas v oddychových zónach, kde bol

napríklad stolný futbal alebo biliard, či
rôzne iné hry. Rozhodne mi nebudú

chýbať naše školské obedy. 

- Timotej Tokár, IV. A     
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ANKETA "OČAMI ŠTUDENTOV"

Každý deň som sa naučila niečo nové a
zažívala so svojimi spolužiačkami zábavu

a momenty, na ktoré len tak
nezabudnem a určite mi budú chýbať.
Budú mi chýbať aj učitelia a taktiež ich

prístup k učeniu. A čo mi chýbať nebude?
Asi to ranné vstávanie a občasné stresy z
písomiek, ale nie je nič, čo by sa nedalo

zvládnuť. Rada by som odkázala
mladším spolužiakom, aby si vážili chvíle,
ktoré tam zažívajú a aby sa snažili držať si

dobrý triedny kolektív.

- Michaela Dudlová, IV. B    

© Lea Nagyová (III.A), Tamara Koložiová (II.A)

Bude mi chýbať čas strávený s
kamarátkami a spoločné zážitky, ktoré
sme si na škole vytvorili. Tiež mi bude
chýbať aj míňanie peňazí v bufete 😂.

Taktiež mi budú chýbať príjemné chvíle
strávené s učiteľmi. Chýbať mi nebudú

tie úlohy a písomky. Mladším
spolužiakom by som chcela odkázať, aby
sa zbytočne netrápili nad učivom alebo

nad vecami, ktoré nemôžu zmeniť.

- Lucia Marcinová, IV. B 

Aj keď ich už nebudem vídať každý deň,
budem na nich stále myslieť, budem s

nimi v kontakte a hlavne im budem veriť,
že sa vo svete rozhodnú správne a že sa
im vyplnia všetky ich túžby. Bude mi za
nimi smutno, ale to, že odišli zo školy,
neznamená, že odišli z môjho srdca.

Ostanú v mojom srdci navždy. 

- Mgr. Andrea Korinková, triedna
učiteľka IV.A

Svoje 4 roky na tejto škole som prežil
podľa mňa veľmi dobre. Som rád, že som

zmaturoval, síce mi to tu bude veľmi
chýbať, ale život ide ďalej. 

- Filip Florián, IV.A 
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Prvých pár kapitol môže byť trochu nudných, ale keď sa
dostanete k scéne, kde sa prvýkrát objaví Kaz Brekker,
ocitnete sa v úplne inom svete, ktorý vás nepustí. Krásne
napísané, s úžasným využitím jazyka a prirovnaní. Temná,
napínavá, prekvapivá kniha o smutných, strhaných,
životom zničených ľuďoch, ktorí sú si rodinou, oporou a
záchranou aj keď si to sami pred sebou nepriznajú. 
Odporúčam všetkým milovníkom fantasy. 

Vzťahy nie sú vždy dokonalé. Končí
sa to nami popisuje na prvý pohľad
dokonalý vzťah, no nič netrvá večne.  
Lily sa zaľúbi do úspešného chirurga
Ryle a pomaly spolu začnú budovať
svoju budúcnosť. Túto knihu osobne
odporúčam všetkým, čo by chceli
zažiť realitu vzťahu prostredníctvom
knihy, keďže je v nej vykreslený vzťah
muža a ženy veľmi reálne. Po čase
však tento vzťah prechádza
miernymi otrasmi a tieto časti
hodnotím ako veľmi emotívne. Ak sa
vám toto dielo bude páčiť,
odporúčam aj autorkino ďalšie
dielo.,,Neexistujú zlí ľudia, my všetci
sme len ľudia, ktorí občasne robia zlé
veci”   

Knizné a filmové okienkoˇ
KNIHY

Kniha je písaná formou poviedok, teda žiadny súvislý dej.
Prílišné skoky v čase možu mnohých čitateľov zmiasť, no aj
napriek tomu to nie je až také hrozné. Sapkowského knihy
sú tak trocha determinované postmoderným uvažovaním
- kruté a relativizujúce reinterpretácie klasických príbehov,
poviedkovosť, pohrávanie sa s naráciou a kauzalitou,
zameranie sa na etické konflikty a traumy... Inými slovami,
nie každý si príde na svoje... Čo sa samotného slovenského
prekladu týka, tak som osobne bol sklamaný, ako obvykle,
a radšej odporúčam anglický preklad. 
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Knizné a filmové okienko
FILMY

Oceňujem zatiaľ najlepšie vyzerajúcu animáciu
od Illumination Entertainment. Príbeh nebol
nijako zvlášť nápaditý, ale napriek tomu bol
príjemný. Potešil ma soundtrack Briana Tylera,
ktorý sa veľmi pekne pohráva s notoricky
známymi motívmi Koji Konda. Postavy neboli
nijako zvlášť deep, bol to jednoducho film skôr
pre deti. Nič prevratné, ale bavilo ma to. 

Creed III je dôstojným záverom trilógie, ktorý
ukazuje, že Michael B. Jordan nie je zručný len
pred kamerou, ale aj za ňou. Nestáva sa často, že
pokračovania filmových sérií sú nejako výrazne
dych berúce, no v tomto prípade to bol pravý
opak. Záverečný súboj medzi Creedom a
Andersenom považujem za jeden z najlepších
súbojov, aké som kedy mal možnosť v Creed sérii
vidieť a absolútne nádherne v ňom vidno, ako
veľmi osobný bol pre oboch aktérov celý tento
súboj. 

Napodiv sa mi to celkom páčilo. Čakal som
väčšiu blbosť. Najmä po deviatke, ktorá bola
ďaleko od reality. Keď vypnete mozog, tak sa to
dá. Príliš sa diskutuje o minulosti a
predchádzajúcich epizódach, najmä o 5.
Hlavným záporákom je Jason Momoa, ktorý si
svoju úlohu naozaj užíva. Koniec je dosť
otvorený, čo sa mi na to osobne nepáčilo...

ˇ

© Dominik Moravský (III.A), Miriama Szőllősiová (III.A)-25-



Feel of regret, despair and hopelessness have been haunting me
since the early years of my youth. Thanks to my introverted nature
people around me thought that I had a screw loose. I rarely talked to
anyone, and almost always refused any help that was offered to me. It
may have seemed a bit off to some people and didn't really meet any
aspect of their "standards”. I was well aware of the fact that I’m not a
person people would freely encounter but didn’t think much of it at
the time. After some time though, I grew tired of the stares judging
me on every step. Having to put a mask on around different
individuals just to fit in and not be immediately judged for who you
are. It was really exhausting just to associate with anyone at that
point. Everyone looked at me as if I was some kind of outcast. In this
filthy world of lies this was probably a daily occurrence for many
other people as well as for me. I knew that I wasn’t the most
appealing person at the first glance. My hair was somewhat long, and
I covered myself in dark baggy clothes for the most part of my life. My
sense of fashion was pretty much outdated, and majority of my closet
was full of rather dark clothes, rarely anything lighter than pitch black
piqued my interest. Was all of that really enough for people to think ill
of me though? As the years have passed, I eventually came to a
conclusion that this must’ve been a part of human nature all along.
Judging people just because they don’t fit their imagine of
“perfection” or trying to pick on every little detail on other person’s
looks and personality just to cover their insecurities and get an ego
boost was part of us for ages...                                            - Hikaru

TVORBA ŠTUDENTOV OATVORBA
ŠTUDENTOV
OBCHODNEJ

AKADÉMIE

- Alexandra a Katarína Rusnákové, III.A

- Alexandra a Katarína Rusnákové, III.A
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- Miriama Szőllősiová, III.A

Prechádzame sa spolu nocou,
tou tisíc a prvou nocou.
Hore nad nami sú anjeli s modlitbou,
milovať teba mám tisíc dôvodov. 
Myšlienky nám utekajú hore oblohou, 
tam, kde sny sa stávajú prosbou. 
Pozeráme sa hore oblohou, 
tam, kde každá hviezda padá pre niekoho.
Táto padá pre nás dvoch, 
sú to naše sny len o nás dvoch.
V očiach ti vidím všetky hviezdy, 
v modrých očiach, ktoré napísali tie príbehy.
Každá slza sa stáva mojím príbehom,
zoberme sa preč, tam, kde padajú 
hviezdy s pekným koncom.
                                            - Ema Micáková, II.B

Hra ega 

Hrdosť zabrzdila ma, 
možno ani nemala.
V osud som verila, 
šťastie som skúsila. 

Presnosť osudu uniká, 
kde nájsť vinníka?
Kto ukradol srdce
a nechal miesto srdcervúce?

Momenty v hlave ostanú,
aj keď iskry vášne nevzplanú.
Nájsť šťastie aj v smútku
a navždy opustiť život zármutku.

Ticho kričí najhlasnejšie 
 a spomienky len tie najkrajšie.
V temnote jasnú cestu nájsť,
no predsa lásku nenájsť. 

Padnúť do hlbín búrlivého mora, 
zároveň nevyhnúť sa šípu Amora.
Strach mám z neznáma, 
aj keď už je zo mňa dáma.

Ego odložím bokom,
no stratená v tvojom prehlbokom.
Ako prežiť šťastný život máš, 
ak ho pevne v rukách nemáš? 

Stojím a hľadím ti do očí,
celý svet sa točí,
aj keď pevne na nohách som.
Možno len oslepená jasom?

Láskou sa dusím,
veď ani nemusím!
Vidí to snáď každý,
zaľúbená už navždy. 

                                 - Karolína Paulinová, IV.B (v šk. r. 22/23)
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SRANDIČKY

– Koľko je 5+5?
– No 12.30 s

DPH.

ZÁBAVNÉ OKIENKO

– Oci, v škole si pripadám
ako na policajnom

oddelení. Stále sa ma na
niečo vypytujú a ja o

ničom neviem.

Ide slina po
púšti a uschne.

Idú dve blondínky
a hádajú sa o to,

ktorá bude 
v strede. Je vedecky

dokázané, že za 60
minút si dokážete
pozrieť hodinový

film.

OSEMSMEROVKA

1. Veda o tom, ako spoločnosť využíva vzácne zdroje na výrobu užitočných statkov a ako ich
rozdeľuje medzi rozličné skupiny ľudí.
2. Ekonómia, ktorá je zameraná na skúmanie správania jednotlivých podnikov a domácností,  
ktoré sú navzájom prepojené.
3. Statky a služby určené na predaj.
4. Činnosť, pri ktorej sa menia vstupy na výstupy.
5. Statok, ktorý slúži na výrobu ďalších statkov a služieb.
6. Všeobecný prostriedok výmeny používaný pri nákupe statkov a služieb.
7.  Štyri časti, na ktoré sa delí dlhodobý majetok.
8.  Marketingové 5P (jedno tam nie je, zisti, ktoré).
RIEŠENIE: ________________________________________________

© Alena Podhorová (III.B), 
Radko Horváth (III.B), Peter Demčák (III.A)-28-



GARDENBAR
Pracovné pozície: kuchár/čašník/donáškar/pomocná sila do kuchyne

Adresa: Námestie osloboditeľov 18, 071 01 Michalovce

Mzdové podmienky: 
Kuchár 8 EUR/hod
Pomocná sila 4 EUR/hod
Čašnik 5 EUR/hod
Donáškar 4 EUR/hod
Náplň práce: závisí od konkrétnej pozície

Mail: job.gardenbar@gmail.com

NAY a.s.
Miesto práce: NAY Michalovce
Adresa: Sobranecká cesta 1/B, 071 01 Michalovce, Michalovce
Termín nástupu: ASAP
Mzdové podmienky: 4,10 €/hod + príplatky za víkend
Náplň práce: blokovanie tovarových a službových položiek na kase,
starostlivosť o tovar v zóne kás, dopĺňanie tovaru do pokladničných
zón, výpomoc pri manipulácii s tovarom
Požiadavky na zamestnanca: študent SŠ, stredoškolské s maturitou,
študent VŠ, VŠ I. stupňa, VŠ II. stupňa
Kontakt: reagovať na ponuku môžete na adrese
https://ats.nalgoo.com/sk/gate/nay/register/87744/

INZERCIA
Brigády

POMOC PRI VYKLADANÍ 
TOVARU

POKLADNÍČKA A VÝDAJ JEDLA
IPestucci s.r.o. 
Pokladníčka a výdaj jedla
Miesto práce: Michalovce
Adresa: Jána Hollého, 071 01 Michalovce
Druh pracovného pomeru: plný úväzok/brigáda
Mzdové podmienky: 960 e brutto
Požiadavky na zamestnanca: znalosť slovenčiny, stredné odborné
vzdelanie
Náplň práce: obsluha zákazníkov, účtovanie, inkasovanie, výdaj jedál,
balenie jedál
Kontaktná osoba: 0918 817 967

BALENIE TOVARU
iMODA.sk  
Adresa: Užhorodská 6027, 071 01 Michalovce
Mzdové podmienky: 4,02 EUR/hod. 
Náplň práce:  občasná výpomoc pri chystaní a balení tovaru
Mail: praca@imoda.sk

PRÁCA V GARDEN BARE

© Laura Riľáková (II.A), Daniela Bačová
(II.A), Laura Biskupová (II.A), Simona
Drabiková (II.A)-29-



SOČ – na krajskom kole nás reprezentovali: 
A. Bartóková, IV.A;  L. Pančíková, III.A;  L. Marcinová, III.A; S. Mikulová 
– na celoslovenské kolo postúpila S. Mikulová, IV.B

Olympiáda Podnikový hospodár – do celoslovenského kola postúpili: A.
Cibereová, IV.B; L. Marcinová, IV.B; K. Paulinová, IV.B; T. Čverčková, IV.B (v šk. r.
22/23)

FINNkvíz – 11. miesto – S. Drabiková, II.A

EMQ 2023 (národné finále) – 4. a 6. miesto – II.A, II.B 

Young4Climate (krajské kolo) – 3. miesto – žiaci školy

Rozbehni sa (finále KSK) - 2. miesto – A. Bartóková, IV.A

Olympiáda v anglickom jazyku (okresné kolo) – 3. miesto – E. Bycková, II.A

Tangram (okresné kolo) – 3. miesto – P. Jakub, B. Geci, P. Florián, IV.A (v šk. r.
22/23)

iBobor (celoslovenské kolo) –                 úspešný riešiteľ – Jakubiková, III.A

NAŠE ÚSPECHY

Úspechy
našich 
žiakov
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Mladý Európan (krajské kolo) – 8. miesto – L. Marcinová, L. Pančíková, 
D. Moravský, III.A

Cena Andreja Chudobu (celoslovenské kolo) – 3. miesto – K. Paulinová, IV.B (v šk. r.
22/23)

Zemplínske pero (regionálne kolo) – 3. miesto - K. Paulinová, IV.B (v šk. r. 22/23)

Basketbal (krajské kolo) – chlapci – 3. miesto

Basketbal (krajské kolo) – dievčatá – 2. miesto

Florbal (krajské kolo) – chlapci – 2. miesto

Florbal (O pohár primátora) – 4. miesto

Bedminton (okresné kolo) – chlapci – IV. miesto 

Bedminton (okresné kolo) – dievčatá – IV. miesto 

Atletický štvorboj SŠ ,, O pohár primátora mesta Michalovce“ – 2. miesto:
Beh na 100 m – 1.  miesto – L. Berešová, III.A
Skok do diaľky – 1. miesto – P. Tokár, II.B a 2. miesto – M. Uhľar, II.B
Vrh guľou D – 1. miesto – B. Jakubíková, IV.A (v šk. r. 22/23)  a 3.miesto – D. Cabanová, III.A
Vrh guľou CH – 3. miesto – T. Kovalík, II.B
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